N   U  N T

B N  ÂN TỘ

Số: 07/BC-BDT

  ỘNG  Ò  XÃ  ỘI     NG Ĩ  VI T N M

     ộc lập - Tự do -  ạnh phúc

        N   U  N T

B N  ÂN TỘ

Số: 06/BC-BDT

  ỘNG  Ò  XÃ  ỘI     NG Ĩ  VI T N M

     ộc lập - Tự do -  ạnh phúc

BÁO  ÁO

Thẩm tra báo cáo của  y ban nhân dân huyện về kết quả thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí  6 tháng đầu năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ

trọng tâm cuối năm 2023

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa

Thực hiện Thông báo số 53/TB-HĐND ngày 10/6/2023 của HĐND huyện

về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 12 HĐND huyện Khóa XXI,

nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Dân tộc HĐND huyện thẩm tra Báo cáo số 312/BC-UBND ngày

29/6/2023 về kết quả về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  6 tháng đ u

n m 2023  ph  ng h  ng nhiệm v  trọng tâm 6 tháng cuối n m 2023  Sau khi

thẩm tra, Ban Dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả c  th  nh  sau:

I. MỘT SỐ VẤN  Ề   UNG

Báo cáo số 312/BC-UBND ngày 29/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện

đã phản ánh khá rõ nét về kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng

đ u n m 2023 trên địa bàn huyện, đã xác định rõ hạn chế và nguyên nhân, đồng

thời đề ra nhiệm v , trọng tâm đ  thực hiện trong 6 tháng cuối n m 2023

II. KẾT QUẢ T ẨM TR

Ban Dân tộc c  bản nhất trí nội dung các báo cáo của UBND huyện về kết

quả thực hiện công tác kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đ u

n m 2023 trên địa bàn huyện.

UBND huyện đã tiếp t c t ng c ờng chỉ đạo các cấp, ngành tri n khai

thực hiện các biện pháp kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên tất cả

các lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội  quán triệt và thực hiện nghiêm túc chủ

tr  ng, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà n  c về kết quả

thực hành tiết kiệm chống lãng phí  Kịp thời c  th  hóa các tiêu chuẩn, định

mức, chế độ, chính sách m i phù hợp v i điều kiện thực tế của huyện  Ban Dân

tộc nhận thấy: Công tác giải ngân một số nguồn vốn còn chậm nh  vốn đ u t

công  vốn các ch  ng trình m c tiêu quốc gia  khoa học công nghệ, miễm giảm

thủy lợi phí    Công tác quyết toán dự án hoàn thành của một số đ n vị vẫn còn

một số dự án còn chậm ch a nộp báo cáo về c  quan tài chính đ  thẩm tra, phê

duyệt quyết toán  Công tác phòng ngừa, tự ki m tra, thanh tra của một số c

quan, đ n vị, các xã, thị trấn trong việc thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí ch a đ ợc quan tâm th ờng xuyên, hoạt động ch a hiệu quả

2

việc xử lý các sai phạm còn thiếu kiên quyết nên dẫn đến tình trạng xem nhẹ và

tái phạm  Sự phối hợp giữa c  quan nhà n  c và qu n chúng nhân dân trong

công tác đấu tranh, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đôi khi còn ch a chặt

chẽ

III. BAN  ÂN TỘ   Ề NG Ị

Ban Dân tộc HĐND huyện thống nhất, đ  thực hiện thắng lợi ph  ng

h  ng, nhiệm v  6 tháng cuối n m 2023  Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ

đạo các c  quan, đ n vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả công tác

cải cách hành chính, ứng d ng công nghệ thông tin, nâng cao chỉ số cải cách

hành chính, chỉ số hài lòng của ng ời dân, tổ chức đối v i sự ph c v  của c

quan hành chính nhà n  c  nâng cao trách nhiệm trong thực thi công v  của cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức trên địa bàn huyện, củng cố lòng tin của

Nhân dân trong công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí và phòng chống

tham nhũng  Tập trung nâng cao chất l ợng hiệu quả trong công tác thanh tra

t ng c ờng giám sát, ki m tra việc thực hiện các kết luận thanh tra của tỉnh,

huyện về thực hiện Luật Đất đai, quy hoạch sử d ng đất và các v n bản quy

phạm pháp luật về sử d ng đất một cách triệt đ , hiệu quả.

Trên đây là kết quả thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND huyện đối v i báo

thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đ u n m 2023  ph  ng h  ng,

nhiệm v  trọng tâm 6 tháng cuối n m 2023 .

Ban Dân tộc kính trình HĐND huyện xem xét./.

   Nơi nhận:

- TT  HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBMTTQ huyện;

- Các Đại bi u HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Thành viên Ban Dân tộc;

- Lđ VP HĐND & UBND huyện;

- Phòng TC - KH huyện;

- L u: VT, Ban Dân tộc.

      TM. BAN  ÂN TỘ

TRƯỞNG B N

 Lò Thị Tình

		Tinhlt.tuachua@dienbien.gov.vn
	2023-07-07T17:00:02+0700

		2023-07-08T12:07:47+0700